[image: ]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___________ DE _________ MARÇO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO CORDEIROPOLENSE AO SENHOR SEBASTIÃO DE JESUS ROSADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS decreta:

Art. 1º - Fica concedido o "Título de Cidadão Cordeiropolense" ao Senhor Sebastião de Jesus Rosado.

Art. 2º - A entrega da honraria a que se refere o art. 1º deste Decreto Legislativo será feita em Sessão Solene, convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Cordeirópolis.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Cordeirópolis, 30 de março de 2021.

JOSÉ ANTONIO RODRIGUES
Vereador Autor

JUSTIFICATIVA

Filho de José Rosalino Rosado e Onésima Vitória de Jesus, dentre 10 irmãos, o senhor Sebastião de Jesus Rosado, nasceu em 28 de julho de 1955, na cidade de Mesquita – MG, na área de roça, tendo uma grande história de superação, milagre e de fé autêntica.

De família humilde e pouco afortunada, com poucos anos passou a auxiliar seus pais na lavoura, plantando arroz, feijão, milho, dentre outros, cujo trabalho ajudava na alimentação e despesas da casa.

Estudou até a 4º série do ensino fundamental e se manteve na cidade natal até os 18 anos, quando então passou a trabalhar na empresa SBE – Sociedade Anônima de Eletrificação, com sede em Belo Horizonte, instalando fios de alta tensão, vindo a trabalhar no Estado de São Paulo, nas cidades de Mogi das Cruzes, Bauru, Pirajuí, Cafelândia, Glicério, Grajaú, Boiçucanga, São Sebastião, até que adoeceu no ano de 1977 com derrame pleural, tendo que voltar para Minas Gerais, onde ficou internado 64 dias seguidos e afastado da empresa por 1 ano e 6 meses.

Em abril de 1977, passou pela primeira cirurgia, decorrente de Xistose (conhecida vulgarmente como “doença do caramujo”), que rompeu uma veia de seu baço, causando hemorragia. Em consequência, seu baço teve que ser extraído.

Após 90 dias da operação, foi morar e trabalhar no Rio de Janeiro, na empresa Nativa Construções Elétricas, até que foi transferido para Campinas e, logo em seguida, no ano de 1979, para Cordeirópolis, onde conheceu sua esposa Vanderlina Ap. Freitas de Jesus Rosado.

Em 1980 foi contratado pela “Cerâmica Beraldo”, trabalhando no forno de lajes e telhas, onde permaneceu até 1983.  Neste intervalo, casou no ano de 1981 e teve o primeiro filho em 1982 (atualmente possui 05 filhos: Natanael, Mizael, Joel, Joabe e Josias).

[bookmark: _GoBack]Após, foi trabalhar com corte de Cana para “Valmir Tomazela”, por seis meses. Depois no sítio “Irineu Pastre”, com colheita de laranja, plantação e corte de cana, até que novamente adoeceu, tendo sido acometido de varizes no esôfago e enfermidades não identificadas pela medicina naquela época.

Devido às debilidades causadas pelas enfermidades, passou um ano sem poder trabalhar, contando com a ajuda de familiares e terceiros.

Após certa melhora, porém ainda enfermo, foi trabalhar como servente de pedreiro em 1985 para José das neves e, depois, para o saudoso Vilson Gâmbaro. Para complementar a renda, com uma carriola vendia banana, laranja, dentre outros, bem como vendia sorvetes “Miloty” na rua.

Em 1986 passou a trabalhar por conta própria como pedreiro, entretanto, continuava enfermo e sofrendo sequelas da xistose, com varizes no esôfago, no fígado e outras enfermidades.

Começou fazer tratamento de esclerose nas varizes do esôfago na UNICAMP na cidade de Campinas, porém em 1987 seu caso foi tido como sem solução, tendo ouvido comentários entre os médicos que “Paciente daquela forma, qualquer hora estaria morto”.

Contudo, a fé estava ao seu lado, tendo seu tratamento se estendido por anos.

Em outubro de 1989 iniciou um trabalho religioso pela Igreja Assembleia de Deus – Ministério do Belém na cidade de Santa Gertrudes, fazendo trabalho social de auxílio às pessoas e de assistência espiritual até 1991.

Até 1996 Sebastião não tinha um diagnóstico exato das diversas enfermidades. Contudo, religioso e de muita fé, em agosto daquele ano recebeu uma cura divina.

Devido às dores, havia dias em que era difícil dormir e o fazia contar as horas. Era meia noite e cinquenta, quando sentiu a mão de um anjo tocando e adentrando seu corpo por 03 vezes. Os toques impactavam seu corpo e paralisavam sua respiração. Mesmo consciente naqueles minutos, não detinha o controle de seu corpo, o qual se mantinha estático.

Ás uma hora, voltaram por completo seus sentidos. Estava curado e sentindo-se muito melhor.

Dias depois voltou à UNICAMP, apenas para relatar o ocorrido, agradecer e avisar que não precisaria mais continuar o tratamento.

Naquele mesmo ano, embaixo de uma lona começou um trabalho evangélico e de cultos no bairro Jardim Eldorado, até que a direção do Ministério adquiriu um terreno no bairro e construiu uma igreja, a qual pastoreou por 05 anos.

Em 2002, ao exercer seu ofício de pedreiro, uma parede de tijolos caiu sobre si, gerando fratura na bacia, ficando acamado e tendo que utilizar cadeira de rodas por 49 dias.

Exerceu o trabalho de pedreiro até o final de 2009, quando foi constatada pedra na vesícula, passando pela segunda operação, quando então a vesícula teve que ser retirada, porém, durante a cirurgia sofreu uma hemorragia que quase o levou à morte.

Em setembro de 2010 passou a pastorear a igreja Assembléia do Bairro Jardim Cordeiro, onde permaneceu por 03 anos.

Após a cirurgia de retirada da vesícula, permaneceu afastado pelo INSS por um ano, sendo aposentado por invalidez no inicio de 2011.

 Em janeiro de 2012 foi submetido à terceira cirurgia, devido a uma “lesão gástrica” no estômago.

Desde então, passou a se empenhar unicamente ao trabalho social e espiritual na cidade, integrando a Igreja Assembléia de Deus no Bairro do Jardim Planalto, onde auxilia na direção dos cultos, dá aulas na escola bíblica dominical, faz trabalhos de evangelização e visitas domiciliares, dentre outros.

“Pastor Sebastião” como é conhecido, mesmo com todas as dificuldades se dedicou e ainda se dedica ao auxílio de muitas famílias e restauração de inúmeras almas, continua a exercer sua vocação e o altruísmo em socorrer aqueles que precisam de apoio e conforto.

O homenageado já caminhou na divisa da vida e da morte, mas Deus o manteve vivo, trazendo à tona um exemplo vigoroso de que nas maiores intempéries pode-se perder tudo, menos a esperança e a fé, e que a maior riqueza neste mundo é a vida!

Assim, mais que merecido é a concessão do presente Título e o reconhecimento público desta Casa Legislativa por meio deste Decreto, o qual peço o apoio dos nobres Edis.

Cordeirópolis, 30 de março de 2021.

José Antonio Rodrigues
Vereador – MDB

5

image1.png
CARLOS ROBERTO